
 

1 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

Delibera n. 45-2017 - seduta consiliare del 23/02/2017 

 

Determinazioni in merito ai Progetti incentivo per l’anno 2017 del personale dipendente ed 

eventuale assunzione del relativo impegno di spesa al Capitolo 15.3 “Fondo per trattamenti 

accessori e buoni pasto” del Bilancio preventivo per il 2017.   

 

Presenti: Ancona Anna Maria, Artioli Stefania, Favaloro Mauro, Franchomme Laura, Garavini 

Clede Maria, Langella Achille, Manfredini Elisabetta, Modena Federica, Pasqui 

Stefano, Raimondi Gabriele, Rossetti Daniela, Vasari Daniele. 

Assenti:  Bongiorni Maria Antonietta, Vacchero Hélène, Vacondio Francesca (rappr. Sez. B),.  

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

Richiamati 

- la Legge 18 febbraio 1989 n. 56 e, in particolare, l’art. 12; 

- il Regolamento Contabile; 

- il Bilancio Preventivo 2017; 

- il CCNL, relativo al personale non dirigente del comparto enti pubblici non economici e, in 

particolare, il Titolo IV, Capo I, Art. 25 “Politiche di incentivazione della produttività”; 

- il D.Lgs. n. 150/2009. 

 

Sentita 

- la Presidente la quale, sulla base delle politiche di incentivazione della produttività previste dal 

CCNL, rappresenta al Consiglio l’opportunità di approvare, come avvenuto per gli anni 

precedenti, i progetti incentivo relativi al 2017 per il personale dell’Ufficio di Segreteria. 

 

Dato atto 

- che, anche quest’anno, i progetti sono stati elaborati in modo tale da rispettare la ratio e i 

principi stabiliti in materia dal D.Lgs. n. 150/2009 ed, in particolare, le previsioni secondo cui: 

o la valutazione deve avvenire sulla base dell’indicazione di “obiettivi specifici e misurabili in 

termini concreti e chiari”; 

o si deve trattare di obiettivi rilevanti e pertinenti rispetto, tra l’altro, “ai bisogni della 

collettività, alla missione istituzionale, alla priorità politiche ed  alle strategie dell'amministrazione”; 

o si deve trattare di “progetti riferibili  ad un arco temporale  determinato,  di  norma corrispondente 

ad un anno”; 

 

Visti 

- i progetti elaborati per ciascun impiegato, come da documentazione già trasmessa tramite mail 

ai Consiglieri.  

 

Sentita 

- la Presidente la quale propone, in caso di valutazione positiva dei rispettivi progetti incentivo, 

di lasciare invariati gli importi dell’anno scorso, vale a dire: 

a) Per gli impiegati Del Moro, Dondini, Cantelli, Maini e Bruno: € 6.500,00 lordi; 

b) Per le impiegate Giorgi, Pirani e dall’Olio: € 5.000,00 lordi, in quanto avendo un orario di 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

2 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

lavoro part time, hanno conseguentemente minore tempo a disposizione da dedicare al 

progetto incentivo. 

 

Considerato 

- che la proposta comporta un impegno di spesa complessivo di € 47.500,00. 

 

Verificata 

- la disponibilità del predetto importo da imputarsi al capitolo 15.3 “Fondo per trattamenti 

accessori e buoni pasto” del Bilancio preventivo 2017 che presenta la necessaria capienza.  

 

Effettuata 

- un’approfondita discussione al riguardo. 

 

Ritenuto opportuno 

- approvare i progetti incentivo come sopra precisato e assumere l’impegno di spesa di 

€ 47.500,00 al Capitolo 15.3 “Fondo per trattamenti accessori e buoni pasto” del Bilancio 

preventivo per il 2017 

 

 

A voti: favorevoli all’unanimità (12) 

 

 

DELIBERA 

 

- di approvare i progetti incentivo come sopra precisato e assumere l’impegno di spesa di 

€ 47.500,00 al Capitolo 15.3 “Fondo per trattamenti accessori e buoni pasto” del Bilancio 

preventivo per il 2017; 

- di allegare al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, copia dei progetti visionati ed 

approvati da questo Consiglio. 

 

 

Il Segretario                 La Presidente 

  (Dott. Achille Langella)    (Dott.ssa Anna Maria Ancona) 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

